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臺中市政府地方稅務局統計通報 
第 107-04 號 107 年 10 月 

臺中市印花稅稅源結構 
印花稅係針對憑證

1

一、106 年本市印花稅整體稅收 10 億 6,248 萬元，較 102 年成長

8.78%。 

而課徵的租稅，納稅人透過在文件上加附印

花稅票(並完成銷花)或繳款書證明聯來履行納稅義務。雖然印花稅徵

收性質較特殊，稅收規模較小，但對於提供本市施政財源仍屬不可或

缺的。為瞭解本市印花稅徵起情形，乃探討 102 年至 106 年印花稅之

稅收概況，以掌握臺中市(以下簡稱本市)稅源結構變動趨勢，作為施

政決策參考。 

本市 106 年印花稅整體稅收 10 億 6,248 萬元，較 102 年 9 億 7,669

萬元增加 8,579 萬元(8.78%)；另統計至 107 年 9 月底止，印花稅整體

稅收已達 9 億 3,112 萬元，較上年同期 8 億 3,512 萬元，增加 9,600

萬元(11.50%)，預計未來稅收仍有成長空間(詳表 1 及圖 1)。 

圖 1 印花稅整體稅收趨勢圖 

 

 

 

 

 

 

 

  

                                                      
1 印花稅憑證課徵範圍包括銀錢收據、買賣動產契據、承攬契據、典賣、讓受及分割不動產契據。 

0 

資料來源：本局公務統計報表-臺中市印花稅徵收。 
(臺中市公務統計資訊網：http://govstat.taichung.gov.tw/TCSTAT/Page/kcg08.aspx) 
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二、102 年至 106 年本市印花稅票收入占印花稅整體稅收比率為

17.18%至 28.88%，自 105 年起已連續 2 年下降。 

本市 106 年印花稅票收入 1 億 8,254 萬元，較 102 年 2 億 8,205

萬元減少 9,951 萬元(-35.28%)，而印花稅票收入占印花稅收入之比率

106 年為 17.18%，較 102 年的 28.88%減少 11.70 個百分點，雖然 104

年印花稅票收入增加至 2 億 8,869 萬元(占 25.68%)，但概觀 102 年至

106 年仍為下降趨勢，顯示本市積極推廣網路申報及使用大額繳款書

之便利性成效卓著，降低民眾使用印花稅票繳納印花稅比率，此舉除

了提高稅收稽徵效率，同時亦降低本市印花稅之稽徵成本
2

表 1(詳

及圖 2)。 

另統計至 107 年 9 月底止，印花稅票收入為 1 億 1,366 萬元，占

印花稅收入之比率 12.21%，為近年最低比率(詳表 1 及圖 2)。 

圖 2 印花稅稅源趨勢圖 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  

                                                      
2 由於印花稅的繳款方式除了可經由繳款書繳納外，也可以購買印花稅票黏貼於憑證上並銷花，

以履行納稅義務。因此，納稅義務人需至各地代銷機構購買印花稅票，再依據應納稅額貼足印

花於文件上，並完成銷花後始完成納稅。本局則依據印花稅票代銷機構所出售之印花稅票金額，

支付固定比例之代售手續費予印花稅票代銷機構。由此可知，若代銷機構所出售之印花稅票愈

少，則本局所須支付之代售手續費便愈低，可減少成本支出。 

資料來源：本局公務統計報表-臺中市印花稅徵收。 
(臺中市公務統計資訊網：http://govstat.taichung.gov.tw/TCSTAT/Page/kcg08.aspx) 
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三、102年至106年本市印花稅彙總自繳稅額，以金融業占最高比率，

保險業次之。 

本市 106 年印花稅彙總自繳稅額為 4 億 2,825 萬元，較 102 年的

3 億 4,310 萬元成長 24.82%。若以行業別分類，102 年至 106 年以金

融業占最高比率，介於 1 億 7,928 萬元至 2 億 354 萬元之間，占印花

稅整體稅收 18.11%至 19.53%之間；其次為保險業，106 年為 1 億 918

萬元，較 102 年之 7,527 萬元成長 45.06%，且為連續 4 年正成長。102

年至 106 年金融業與保險業 2 者彙總自繳稅額合計介於 2 億 5,455 萬

元至 3億 873萬元之間，占印花稅整體稅收比率介於 25.88%至 29.06%

之間，係印花稅主要稅源(詳表 1、圖 2 及圖 3)。 

另統計至107年9月底止，印花稅彙總自繳稅額為4億966萬元，

其中金融業 1 億 7,863 萬元，保險業 1 億 899 萬元，2 者合計占印花

稅整體稅收比率已達 30.89%，超越前 5 年全年印花稅整體稅收之比

率，為近年最高比率(詳表 1、圖 2 及圖 3)。 

圖 3 印花稅彙總自繳稅額趨勢圖 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
資料來源：本局公務統計報表-臺中市印花稅徵收。 

(臺中市公務統計資訊網：http://govstat.taichung.gov.tw/TCSTAT/Page/kcg08.aspx) 



4/6 
 

 114.67  
 125.55  

 175.58   179.54   180.38  
 173.38  

 165.22  
 162.26  

 131.51  

 162.99  

 26.64  
 38.12  

 48.35  
 40.21   42.84  

 16.23   24.18   29.49   34.86   36.76  

 12.65  
 13.23  

 1.89  
 10.01  

 0.59   0.57  0  

50  

100  

150  

200  

102年 103年 104年 105年 106年 

新臺幣百萬元 

承攬契據 

不動產買賣 

不動產贈與 

遺產分割協

議書 
不動產分割

合併 
銀錢收據 

不動產交換 

四、102 年至 106 年本市印花稅大額繳納稅收，以承攬契據及不動產

買賣 2 者占最高比率。 

本市 106 年印花稅大額繳納稅收為 4 億 5,169 萬元，較 102 年的

3 億 5,154 萬元成長 28.49%。若以各類別分類，102 年、103 年以不

動產買賣占最高比率、承攬契據次之，104 年至 106 年則以承攬契據

占最高比率、不動產買賣次之，102 年至 106 年 2 者合計稅收介於 2

億 8,805 萬元至 3 億 4,337 萬元之間，占印花稅整體稅收比率介於

29.43%至 32.32%之間，亦為印花稅主要稅源(詳表 1、圖 2 及圖 4)。 

另統計至107年9月底止，印花稅大額繳納稅收為4億780萬元，

其中承攬契據 1 億 8,980 萬元，不動產買賣 1 億 4,567 萬元，2 者合

計占印花稅整體稅收比率已達 36.02%，超越前 5 年全年印花稅整體

稅收之比率，為近年最高比率(詳表 1、圖 2 及圖 4)。 

圖 4 印花稅大額繳納稅收趨勢圖 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
資料來源：本局公務統計報表-臺中市印花稅徵收。 

(臺中市公務統計資訊網：http://govstat.taichung.gov.tw/TCSTAT/Page/kcg08.aspx) 
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整體而言，歸功於本局持續積極推廣網路申報及使用大額繳款

書，乃致貼用印花稅票方式繳納印花稅所占之比率已逐漸降低，106

年出售印花稅票收入僅占 17.18%，較 102 年的 28.88%大幅減少 11.70

個百分點。若排除 106 年出售印花稅票收入之排名，其餘類別以金融

業 18.78%占最高比率，承攬契據 16.98%占次高比率，再次為不動產

買賣占 15.34%、保險業占 10.28%，此 4 項類別合計占 61.38%(詳表

1 及圖 5)。 

圖 5 本市 106 年印花稅稅源比率圖 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
  
資料來源：本局公務統計報表-臺中市印花稅徵收。 

(臺中市公務統計資訊網：http://govstat.taichung.gov.tw/TCSTAT/Page/kcg08.aspx) 
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單位：新臺幣百萬元

金額
比率

(%)
金額

比率

(%)
金額

比率

(%)
金額

比率

(%)
金額

比率

(%)
金額

比率

(%)
金額

(%)
增減

(百分點)
(1) (2) (3) (4) (5)=(3)/(1)-1 (6)=(4)-(2)

合計 976.69    100.00   987.92    100.00   1,124.10 100.00   989.21    100.00   1,062.48 100.00   931.12    100.00   8.78         -              

一、出售印花稅票 282.05    28.88     234.92    23.78     288.69    25.68     204.70    20.69     182.54    17.18     113.66    12.21     -35.28 -11.70

二、彙總自繳稅額 343.10    35.13     375.11    37.97     397.21    35.34     377.21    38.13     428.25    40.31     409.66    44.00     24.82       5.18         

1.金融業 179.28    18.36     192.98    19.53     203.54    18.11     191.52    19.36     199.55    18.78     178.63    19.18     11.30       0.43         

(1)銀行 178.85    18.31     192.98    19.53     203.54    18.11     186.92    18.90     194.12    18.27     173.81    18.67     8.54         -0.04

(2)信託 0.02        0.00       -              -            -              -            0.05        0.00       0.06        0.01       0.05        0.01       174.62     0.00         

(3)票券 0.02        0.00       -              -            -              -            0.08        0.01       0.09        0.01       0.07        0.01       275.70     0.01         

(4)證券 0.07        0.01       -              -            -              -            0.02        0.00       0.01        0.00       0.07        0.01       -81.07 -0.01

(5)農漁會 0.08        0.01       -              -            -              -            0.75        0.08       0.33        0.03       0.39        0.04       319.36     0.02         

(6)合作社 0.24        0.02       -              -            -              -            3.71        0.38       4.93        0.46       4.23        0.45       1,963.58  0.44         

2.保險業 75.27      7.71       83.89      8.49       87.36      7.77       89.88      9.09       109.18    10.28     108.99    11.71     45.06       2.57         

3.教育業 11.75      1.20       11.88      1.20       11.43      1.02       11.12      1.12       11.65      1.10       10.21      1.10       -0.84 -0.11

(1)補習班 11.57      1.18       11.88      1.20       11.43      1.02       10.57      1.07       11.02      1.04       9.61        1.03       -4.70 -0.15

(2)幼稚園托兒所 0.19        0.02       -              -            -              -            0.56        0.06       0.63        0.06       0.60        0.06       238.45     0.04         

4.醫療業 20.71      2.12       24.02      2.43       26.61      2.37       37.37      3.78       56.83      5.35       53.75      5.77       174.42     3.23         

(1)醫院診所 20.18      2.07       24.02      2.43       26.61      2.37       33.52      3.39       52.05      4.90       49.81      5.35       157.99     2.83         

(2)安養中心 0.53        0.05       -              -            -              -            3.85        0.39       4.77        0.45       3.94        0.42       798.92     0.39         

5.傳播業 -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -- --

(1)報社雜誌 -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -- --

(2)電視 -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -- --

6.營建業 -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -              -            -- --

7.公用事業 1.87        0.19       1.78        0.18       1.84        0.16       2.88        0.29       5.63        0.53       6.24        0.67       201.37     0.34         

(1)電力公司 1.81        0.19       1.78        0.18       1.84        0.16       1.97        0.20       2.68        0.25       3.06        0.33       47.94       0.07         

(2)自來水 0.02        0.00       -              -            -              -            0.45        0.05       1.51        0.14       1.15        0.12       7,632.34  0.14         

(3)瓦斯 0.04        0.00       -              -            -              -            0.13        0.01       0.20        0.02       0.23        0.02       425.30     0.01         

(4)電信 -              -            -              -            -              -            0.33        0.03       1.25        0.12       1.80        0.19       -- --

8.服務業 0.61        0.06       0.77        0.08       0.90        0.08       1.17        0.12       2.11        0.20       1.96        0.21       243.04     0.14         

9.其他 53.60      5.49       59.81      6.05       65.53      5.83       43.26      4.37       43.30      4.08       49.88      5.36       -19.22 -1.41

(1)汽車 0.79        0.08       -              -            -              -            2.99        0.30       3.46        0.33       2.35        0.25       337.05     0.24         

(2)其他 52.81      5.41       59.81      6.05       65.53      5.83       40.27      4.07       39.84      3.75       47.54      5.11       -24.57 -1.66

三、大額繳納 351.54    35.99     377.89    38.25     438.20    38.98     407.30    41.17     451.69    42.51     407.80    43.80     28.49       6.52         

1.遺產分割協議書 16.23      1.66       24.18      2.45       29.49      2.62       34.86      3.52       36.76      3.46       28.23      3.03       126.48     1.80         

2.不動產買賣 173.38    17.75     165.22    16.72     162.26    14.43     131.51    13.29     162.99    15.34     145.67    15.64     -5.99 -2.41

3.不動產交換 0.59        0.06       1.10        0.11       1.20        0.11       0.62        0.06       0.57        0.05       0.65        0.07       -3.40 -0.01

4.不動產贈與 26.64      2.73       38.12      3.86       48.35      4.30       40.21      4.06       42.84      4.03       29.75      3.19       60.83       1.30         

5.不動產分割合併 12.65      1.30       9.82        0.99       13.09      1.16       11.62      1.17       13.23      1.25       8.06        0.87       4.57         -0.05

6.承攬契據 114.67    11.74     125.55    12.71     175.58    15.62     179.54    18.15     180.38    16.98     189.80    20.38     57.31       5.24         

7.銀錢收據 1.89        0.19       2.00        0.20       4.27        0.38       3.98        0.40       10.01      0.94       2.35        0.25       428.38     0.75         

8.押標金收據 -              -            0.09        0.01       -              -            0.35        0.04       0.33        0.03       0.38        0.04       -- --

9.不動產信託 0.02        0.00       0.01        0.00       0.09        0.01       0.18        0.02       0.18        0.02       0.22        0.02       666.61     0.01         

10.買賣動產 0.06        0.01       2.03        0.21       0.97        0.09       0.11        0.01       0.33        0.03       0.19        0.02       476.29     0.02         

11.其他 5.41        0.55       9.77        0.99       2.91        0.26       4.33        0.44       4.08        0.38       2.50        0.27       -24.61 -0.17

資料來源：本局公務統計報表-臺中市印花稅徵收(臺中市公務統計資訊網：http://govstat.taichung.gov.tw/TCSTAT/Page/kcg08.aspx)。
附註：本表數值係經四捨五入後而得，可能產生各細項加總與總數不相符之情形，先予敘明。

106年與102年比較
         年度

來源別

102年 103年 104年 105年 106年 107年1-9月

表 1 印花稅稅源結構概況 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


	一、 106年本市印花稅整體稅收10億6,248萬元，較102年成長8.78%。
	二、 102年至106年本市印花稅票收入占印花稅整體稅收比率為17.18%至28.88%，自105年起已連續2年下降。
	三、 102年至106年本市印花稅彙總自繳稅額，以金融業占最高比率，保險業次之。
	四、 102年至106年本市印花稅大額繳納稅收，以承攬契據及不動產買賣2者占最高比率。

